PAGE
8

РЕШЕНИЕ №614
31.07.2013г.                                                                                                          г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:

Заместитель председателя Комиссии: <…>,
Члены Комиссии: <…>,
при участии <…>,
рассмотрев жалобу Общества на положения документации об открытом аукционе в электронной форме на выполнение работ по строительству одноквартирного благоустроенного жилого дома по адресу: Иркутская область, Заларинский район, с.Бажир, ул.Юбилейная 20 (реестровый №0134300070213000086) (далее - Аукцион), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. №498,
УСТАНОВИЛА:

24.07.2013г. в адрес Иркутского УФАС России поступила жалоба Общества.

В своей жалобе заявитель, указывает, что в документации об Аукционе установлен вид работ «межевание земельного участка», который противоречит предмету Аукциона, а также не заложен в обоснование цены контракта.
Также в своей жалобе заявитель ссылается на отсутствие в составе документации об Аукционе проектно-сметной документации, без которой, как указывает заявитель, выполнение работ в рамках размещенного заказа невозможно.

Уполномоченным органом представлено письменное возражение на жалобу Общества, в соответствии с которым считаю жалобу заявителя необоснованной.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав все имеющиеся материалы, доводы жалобы Общества, возражения Уполномоченного органа установила следующее.
15.07.2013г. на общероссийском официальном сайте в сети Интернет       www.zakupki.gov.ru размещено извещение №0134300070213000086 о проведении открытого аукциона в электронной форме, документация об открытом аукционе в электронной форме на выполнение работ по строительству одноквартирного благоустроенного жилого дома по адресу: Иркутская область, Заларинский район, с.Бажир, ул.Юбилейная 20 со всеми приложениями, которые являются неотъемлемой частью вышеназванной документации, а именно Сводный сметный расчет стоимости строительства; Локальный ресурсный сметный расчет на строительство жилого дома, размером 7,0х8,0м.; Локальный ресурсный сметный расчет на устройство отопления; Локальный ресурсный сметный расчет на электроосвещение жилого дома; Муниципальный контракт; Локальный ресурсный сметный расчет на устройство выгреба; Обоснование начальной максимальной цены (сводный сметный расчет стоимости строительства); Локальный ресурсный сметный расчет на внутреннюю канализацию; Локальный ресурсный сметный расчет на внутренний водопровод; Техническое задание.
Документация об Аукционе утверждена 15 июля 2013 г. первым заместителем главы администрации казенного учреждения «Муниципальное образование «Заларинский район»» Орноевым В.С.
Предметом Аукциона является выполнение работ по строительству одноквартирного благоустроенного жилого дома по адресу: Иркутская область, Заларинский район, с.Бажир, ул.Юбилейная 20.
Так, в техническом задании на выполнение работ  по строительству одноквартирного жилого дома по ул.Юбилейная, 20 в с.Бажир, Заларинского района Иркутской области (далее – техническое задание) документации об Аукционе в разделе «Виды работ» установлен такой вид работ как «межевание земельного участка». Также в п.2.1.2 проекта муниципального контракта установлена обязанность подрядчика провести работу по формированию земельного участка.
Комиссией Иркутского УФАС России был исследован довод заявителя о том, что в документации об Аукционе предусмотрен вид работ «межевание земельного участка», который противоречит предмету Аукциона.

Требования к содержанию документации об Аукционе обозначены в ст.41.6 Закона о размещении заказов.
Согласно ч.3 раздела «Состав и содержание работ при межевании объектов землеустройства» Методических рекомендаций по проведению межевания объектов землеустройства, утвержденных руководителем Федеральной службы земельного кадастра России 17 февраля 2003 года (далее – Методические рекомендации), межевание объектов землеустройства представляет собой работы по установлению на местности границ муниципальных образований и других административно-территориальных образований, границ земельных участков с закреплением таких границ межевыми знаками и определению их координат.

Проанализировав положения Закона о размещении заказов, Методических рекомендацией Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о необоснованности довода заявителя о наличии в документации об Аукционе требований к выполнению работ по межеванию земельного участка противоречащих предмету Аукциона.
Как указал в ходе рассмотрения жалобы представитель заявителя, работы по межеванию земельного участка возможно выполнить в срок от 1 до 3 месяцев, однако сроки на указанные работы в документации об Аукционе не предусмотрены, представитель заявителя также пояснил, что сроки, указанные в техническом задании документации об Аукционе установлены не верно, поскольку срок выполнения первого этапа работ указан более поздний, чем срок выполнения второго этапа работ.
Исходя из пояснений представителя Уполномоченного органа следует, что при указании окончания выполнения этапов работ была допущена техническая ошибка.

Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о необоснованности вышеуказанных доводов заявителя, на основании следующего.

Исходя из анализа положений Закона о размещении заказов, Методических рекомендацией следует, что какие-либо сроки, в течении которых должны быть выполнены работы по межеванию земельных участков законодательно не закреплены.

Также, в составе документации об Аукционе должны содержаться сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта, в том числе место, условия и сроки (периоды) поставки товара, выполнения работ, оказания услуг (п.7 ч.4 ст.41.6 Закона о размещении заказа).
Так, в разделе «График выполнения работ» технического задания документации об Аукционе указано: Срок выполнения работ до 20.12.2013г. поэтапно:

1 этап -  выполнение работ по устройству фундаментов, стен, перекрытия, кровли - окончание работ  20.09.2013г.
2 этап -  выполнение работ по устройству перегородок, полов, печных работ, отделочных, устройство веранды, отмостки - окончание работ  5.09. 2013 года.
Таким образом, Уполномоченным органом соблюдены требования п.7 ч.4 ст.41.6 Закона о размещении заказа, а именно указаны сроки выполнения работ, Комиссией Иркутского УФАС России не добыто доказательств, свидетельствующих о нарушении Закона о размещении заказов, в связи с указанием более позднего срока выполнения первого этапа работ, чем срока выполнения второго этапа работ. Заявителем указанные доказательства не представлены.

Более того, поскольку в сроки, установленные для выполнения работ, Общество не сможет выполнить все виды работ, предусмотренные в документации об Аукционе, следовательно, участие заявителя в Аукционе не целесообразно.

Комиссией Иркутского УФАС России был исследован довод заявителя о том, что в составе документации об Аукционе отсутствует проектно-сметная документация, без которой, по мнению заявителя, выполнение работ в рамках размещенного заказа невозможно.

Поскольку предметом Аукциона является выполнение работ по строительству одноквартирного благоустроенного жилого дома по адресу: Иркутская область, Заларинский район, с.Бажир, ул.Юбилейная 20, следовательно заказ размещен на строительство объекта индивидуального жилищного строительства.
В соответствии с ч.3 ст.48 Градостроительного кодекса Российской Федерации осуществление подготовки проектной документации не требуется при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов индивидуального жилищного строительства (отдельно стоящих жилых домов с количеством этажей не более чем три, предназначенных для проживания одной семьи). Застройщик по собственной инициативе вправе обеспечить подготовку проектной документации применительно к объектам индивидуального жилищного строительства.

Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о том, что жалоба Общества является необоснованной.
Вместе с тем, Комиссией Иркутского УФАС России в ходе проведения внеплановой проверки установлено следующее.
Частью 5 статьи 41.6 Закона о размещении заказов установлено, что документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частями 3 и 4 настоящей статьи сведениями должна содержать требования к участникам размещения заказа, установленные в соответствии со статьей 11 настоящего Федерального закона.

При этом, п.1 ч.1 ст.11 Закона о размещении заказов определено, что при размещении заказа путем проведения торгов устанавливается обязательное требование к участникам размещения заказа о соответствии участников размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов.

В соответствии с частью 2 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации виды работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, должны выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, имеющими выданные саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким видам работ.

Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 30.12.2009 №624 «Об утверждении Перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства» (далее – Приказ №624) утвержден перечень указанных видов работ (далее – Перечень).

Вместе с тем, как следует из положений ч.2 Приказа №624 Перечень не включает в себя виды работ по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту в отношении объектов, для которых не требуется выдача разрешения на строительство в соответствии с пунктами 1 - 4, 5 части 17 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также в отношении объектов индивидуального жилищного строительства (отдельно стоящих жилых домов с количеством этажей не более чем три, предназначенных для проживания не более чем двух семей); жилых домов с количеством этажей не более чем три, состоящих из нескольких блоков, количество которых не превышает десять и каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, имеет общую стену (общие стены) без проемов с соседним блоком или соседними блоками, расположен на отдельном земельном участке и имеет выход на территорию общего пользования (жилые дома блокированной застройки); многоквартирных домов с количеством этажей не более чем три, состоящих из одной или нескольких блок-секций, количество которых не превышает четыре, в каждой из которых находятся несколько квартир и помещения общего пользования и каждая из которых имеет отдельный подъезд с выходом на территорию общего пользования.

Следовательно, установление требований к участникам размещения заказа о представлении копии свидетельства о допуске к работам, оказывающим влияние на безопасность объектов капитального строительства, выданного саморегулируемой организацией, основанной на членстве лиц, осуществляющих строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства при проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по строительству объектов индивидуального жилищного строительства является неправомерным.
Между тем, в п.2 ч.15 Информационной карты документации об Аукционе установлены требования к заявке и документам, входящим в состав заявки на участие в аукционе, а именно указано, что вторая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать следующие документы и сведения: копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения заказа требованиям, установленным к лицам, осуществляющим выполнение работ, которые являются предметом открытого аукциона в электронной форме:

а) копию свидетельства о допуске к работам, оказывающим влияние на безопасность объектов капитального строительства, выданного саморегулируемой организацией, основанной на членстве лиц, осуществляющих строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства в соответствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации и приказом Министерства регионального развития РФ № 624 от 30.12.2009г.  «Об утверждении Перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства» с видами работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту, оказывающими влияние на безопасность объектов капитального строительства, а именно к следующим видам работ:

III. Виды работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту:

33. Работы по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком):

33.3. Жилищно-гражданское строительство.
В этой связи Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о том, что в действиях Уполномоченного органа содержатся нарушения ч.5 ст.41.6, п.1 ч.1 ст.11 Закона о размещении заказов, в связи с установлением требований к участникам размещения заказа, которые не предусмотрены действующим законодательством о размещении заказов.
Согласно пункта 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар, должна содержать:
а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

Как установлено Комиссией Иркутского УФАС России в Локальном ресурсном сметном расчете на строительство жилого дома, размером 7,0х8,0м.; Локальном ресурсном сметном расчете на внутреннюю канализацию; Локальном ресурсном сметном расчете на устройство отопления; Локальном ресурсном сметном расчете на электроосвещение жилого дома; Локальном ресурсном сметном расчете на устройство выгреба; Локальном ресурсном сметном расчете на внутренний водопровод установлены требования к показателям товара используемого при выполнении работ.

Следовательно, исходя из вышеизложенного, первая часть заявки участников размещения заказа должна содержать сведения, указанные в п.п. «а» и «б» п.3 ч.4 ст.41.8 Закона о размещении заказов.

Заявка участника размещения заказа с порядковым номером 1 содержала согласие, предусмотренное п.п. «а» п.3 ч.4 ст.41.8 Закона о размещении заказов, и иформационное письмо, а также решения ФАС России, конкретные показатели используемого товара, предлагаемого к использованию при выполнении работ указаны не были.

В соответствии с п.1 ч.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений.

Вместе с тем, согласно протокола рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме 01343000702130000086 от 29.07.2013г. все три участники размещения заказа, подавшие заявки на участие в Аукционе, в том числе участник размещения заказа с порядковым номером 1 были допущены к участию в Аукционе.

Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу, что действия аукционной комиссии, связанные с принятием решения о допуске к участию в Аукционе участника размещения заказа, подавшего заявку, которой присвоен порядковый №1 являются незаконными и неправомерными, нарушающими положения п.1 ч.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов.
На основании изложенного, руководствуясь ч.5 ст.17, ч.6 ст.60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Строн-Т» необоснованной;
2. Признать Уполномоченный орган нарушившим ч.5 ст.41.6; п.1 ч.1 ст.11 Закона о размещении заказов;
3. Признать аукционную комиссию нарушившей п.1 ч.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов;

4. Выдать Уполномоченному органу, аукционной комиссии предписание об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о размещении заказов путем аннулирования аукциона №01343000702130000086;

5. Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения предписания;
6. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Иркутского УФАС России для решения вопроса о привлечении виновных лиц к административной ответственности;

7. Копии решения и предписания направить сторонам по делу.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

<…>